UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES

EDITAL nº 01/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PID) - MONITORIA

RESULTADO FINAL

O vice-diretor do Instituto de Educação Física e Esportes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que dispõe a Resolução nº 01/05, do CEPE, de 04 de março de

2005, que regulamenta o Programa de Iniciação à Docência (PID), torna público o resultado do processo seletivo de monitoria e preenchimento das vagas de monitores remunerados e

voluntários, referentes ao EDITAL Nº 37/2023, da Coordenadoria de Acompanhamento Discente (CAD).

Nº PROFESSOR TÍTULO DO PROJETO Candidato(a) CONDIÇÃO
TIPO DE

BOLSA

PID202418573
Alexandre Igor Araripe Medeiros O ensino do voleibol centrado no modelo de abordagem progressiva

ao jogo

Kaique Marques do Nascimento Classificado(a) Remunerada

Maria Eduarda Soares Mendes Classificado(a) Voluntária

PID202422283 Cíntia Ehlers Botton Iniciação ao ensino da musculação e atividades de academia na

educação física
Regina Brena de Lima Costa

Classificado(a)
Remunerada

PID202414546 Edson Silva Soares Ensino da metodologia científica em educação física Fernanda do Vale Segundo Classificado(a) Remunerada

Francisco Lucas Costa Tavares Classificado(a) Voluntária

Iara Felix do Vale Classificado(a) Voluntária

Alice Queiroz de Sousa Classificável Voluntária

Pedro Lucas Cirino Xavier Classificável Voluntária

Gabriela Araquan de Santana Classificável Voluntária

Jocilene Matos Ribeiro Classificável Voluntária

Tiago de Oliveira Parnaíba Classificável Voluntária

Daniel Oliveira de Sousa Classificável Voluntária

Mikael Gomes Rodrigues Classificável Voluntária

PID202417567 Eduardo Vinicius Mota e Silva O ensino do atletismo e a formação de professores/profissionais de

educação física
RESULTADO FINAL NÃO FOI ENVIADO PELO(A)

COORDENADOR(A) DO PROJETO

PID202416599 Léo Barbosa Nepomuceno Fundamentos socioculturais e psicológicos da educação física e

esportes

Douglas Silva Monteiro Classificado(a) Remunerada

Kaique Marques do Nascimento Classificado(a) Voluntária

PID202414254 Lorena Nabanete dos Reis Furtado Monitoria de iniciação à docência nas disciplinas de ginástica Maxwemy Andrade Vieira Classificado(a) Remunerada

Tiago de Oliveira Parnaíba Classificável -

PID202416452 Luciana Catunda Brito O ensino da fisiologia de maneira simples, integrada e prática Nicholas de Araujo Diniz Classificado(a) Remunerada

Kaique Marques do Nascimento Classificado(a) Voluntária

Fernanda do Vale Segundo Classificável -

PID202419263 Luciana Venancio Didática, prática de ensino e estágio supervisionado em educação

física escolar: para além do “tempo pedagogicamente necessário” das

relações com os saberes

SEM INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS

PID202419264 Luiz Sanches Neto Educação física escolar e justiça social: complexidade,

sistematização e processos (auto)formativos colaborativos

Luiz Anne Paiva de Sousa Classificado(a) Remunerada

Lucas Martins Barreto Classificável -

PID202417511 Marcela de Castro Ferracioli Gama Ensino do desenvolvimento e aprendizagem motora na educação

física

Jonas Da Silva Bezerra Classificado(a) Remunerada

Yasmin Gomes Brasil de Sousa Classificado(a) Voluntária

Maria Vitória dos Santos Sena Classificável -

Ana Caroline Pinto dos Santos Classificável -

Kaique Marques do Nascimento Classificável -

Daniella Bezerra de Lima Classificável -

Luca Menezes O. Guimarães Classificável -

PID202414176 Marcos Antonio Almeida Campos Monitoria de graduação em dança, rítmica e introdução ao curso de

educação física

Letícia Gomes Bié Classificado(a) Remunerada

Ana Heloísa Silva Estevam Classificado(a) Voluntária

Daniella Bezerra de Lima Classificado(a) Voluntária

Hudson Martins de Sousa Classificável -

PID202408569 Maria Eleni Henrique da Silva Currículos, programas e avaliação em educação física escolar e

didática na perspectiva da formação relacional colaborativa

Diego Cardoso Rodrigues Classificado(a) Remunerada

Francisco Marcilio Henrique da Silva Classificado(a) Remunerada

PID202419916 Mario Antonio de Moura Simim Formação discente no contexto da educação física adaptada e esporte

paralímpicos

Alice Queiroz de Souza Classificado(a) Remunerada

Maria Eduarda Soares Mendes Classificado(a) Voluntária

PID202422297 Octavio Barbosa Neto Acompanhamento das atividades teóricas e práticas no programa de

iniciação à docência através de um rol de disciplinas ofertadas no

IEFES/UFC: desafio de aprendizagem

Mikael Gomes Rodrigues Classificado(a) Remunerada

Maria Tereza Carneiro Classificado(a) Voluntária

Kaique Marques do Nascimento Classificado(a) Voluntária

Alice Queiroz de Sousa Classificável -

PID202413718 Otavio Nogueira Balzano Monitoria de iniciação à docência na disciplina de esportes coletivos

- futsal e futebol

Wendell Lima Rodrigues dos Santos Classificado(a) Remunerada

João Paulo Braga Pereira Classificado(a) Voluntária

Ícaro Queiroz Freitas Classificável -

PID202422735 Ricardo Borges Viana Impacto de um programa de programa de iniciação à docência em

anatomia humana no desempenho acadêmico de estudantes de

educação física

Carlos Kauan Costa da Silva Classificado(a) Remunerada

Jocilene Matos Ribeiro Classificado(a) Voluntária

PID202415218 Tatiana Passos Zylberberg Conecte e crie educação física: iniciação à docência inovadora Raquel Franco Lima Classificado(a) Remunerada

Maria Clara da Silva Oliveira Classificado(a) Voluntária

PID202413197 Tulio Luiz Banja Fernandes Monitoria de iniciação à docência para disciplina cinesiologia e

biomecânica

Karoliny Marques Sampaio Classificado(a) Remunerada

PID202422320 Victor Silveira Coswig Ensino de esportes de combate e treinamento esportivo na

perspectiva das metodologias ativas

Luiz Ângelo Silva Santos Classificado(a) Remunerada

Max Andrade Takaki da Silva Classificável -

Fortaleza, 05 de março de 2024.

Prof. Dr. Ricardo Borges Viana

Representante PID do Instituto de Educação Física e Esportes

Prof. Dr. Edson Silva Soares

Vice-Diretor do Instituto de Educação Física e Esportes

		2024-03-05T18:51:52-0300